АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРКАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  21.09.2022 года                         № 33                     с.Черкасское
Об обеспечении пожарной безопасности

на территории Черкасского муниципального

образования в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.
Во исполнение ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", на основании п.9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.5 ч.1 ст.3, ст.30 Устава Черкасского муниципального образования и в связи с  необходимостью обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 г.г. на территории Черкасского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов Черкасского муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2022-2023 года (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Черкасского муниципального образования   независимо от их форм собственности:
- обеспечить в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары;
- обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения в исправном состоянии и свободными для проезда пожарной техники, а зимой своевременно очищать от снега и льда.
3. Рекомендовать жителям Черкасского муниципального образования обеспечить каждое жилое строение ёмкостью с водой или огнетушителем.
4. Рекомендовать  руководителю МОУ «СОШ им.Героя Советского Союза З.И.Маресьевой с.Черкасское Вольского района Саратовской области»  И.Л.Мочаловой (по согласованию) организовать проведение уроков по пожарной безопасности раз в месяц с учащимися каждого класса.
 5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Черкасского муниципального образования независимо от их форм собственности при организации и проведении новогодних праздников, других мероприятий с массовым пребыванием людей соблюдать правила  пожарной безопасности.
6. Рекомендовать начальнику ОГУ ПП Саратовской области № 33 с.Черкасское М.А. Клюеву  (по согласованию) ежедневно докладывать с 08.00 часов до 09.00 часов о состоянии техники, используемой при тушении пожаров, наличии ГСМ  в администрацию Черкасского муниципального образования по телефону 6-11-46.
7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Черкасского муниципального образования:

- обеспечить выполнение требований правил противопожарного режима в РФ;

- провести противопожарные инструктажи под роспись с лицами занятыми в посевной кампании, на уборке урожая и заготовке кормов;

- проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, возможной для использования при тушении пожаров (трактора с емкостями, бульдозеры и т.д.);

- организовать дежурство тракторов с плугами и емкостями с водой на подведомственной территории;

-  обеспечить склады грубых кормов первичными средствами пожаротушения;

-  выполнить прокосы и опашку полей от дорог, лесов, полевых станов.
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
9. Обнародовать настоящее постановление  путем вывешивания его в установленных местах:
- доска объявлений около здания спортивного зала – с.Черкасское, площадь Революции, 46;

- доска объявлений здания администрации - с.Черкасское, ул.Московская, 1 а;

- доска объявлений здания фельдшерско-акушерского пункта   с.Камышовка, ул.Черкасская 22 (по согласованию);

- доска объявлений здания администрации с.Спасское, ул.Народная, 30 А;

- доска объявлений здания фельдшерско-акушерского пункта  д.Огаревка, ул.Заречная,1 (по согласованию);

- доска объявлений здания фельдшерско-акушерского пункта с.Кизатовка, ул.Зелёная, 24 (по согласованию);

- доска объявлений здания администрации – с.Калмантай,  ул.Ленина, д.58 Б;

- доска объявлений напротив дома № 1 по  ул.Бахметьева с.Лопуховка;

- доска объявлений напротив дома № 1 по  ул.Садовая с.Александровка.
10. Настоящее постановление вывешивается на период 30  календарных дней: с 22.09.2022 г. по 21.10.2022 г.

11.Датой обнародования считать 22.09.2022 года.
12. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Черкасского муниципального образования.

13. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Черкасское, ул. Московская 1 а.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Черкасского
муниципального образования

В.В. Мочалова

	Приложение к постановлению администрации Черкасского муниципального образования
от 21.09.2022г. №33

План

противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов Черкасского муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2022-2023 года

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Провести постоянно-действующее совещание по вопросам подготовки населённых пунктов Черкасского муниципального образования к работе в осенне-зимний период  2022-2023 года
	до

01.10.2022г
	Глава  Черкасского муниципального образования

	2.
	Провести работу по проверке готовности противопожарных гидрантов по Черкасскому муниципальному образованию  к работе в осенне-зимний период
	до
10.10.2022 г.
	  начальник ОГУ ПП Саратовской области №33 с. Черкасское (по согласованию)

	3.
	Провести  пропаганду и обучение населения по вопросам пожарной безопасности
	до 01.11.2022г.
	Главный специалист администрации Черкасского муниципального образования

	4.
	Провести разъяснительную работу с населением, имеющим личные подсобные хозяйства по вопросам складирования грубых кормов
	до
01.11.2022 г.
	Главный специалист администрации Черкасского муниципального образования

	5.
	Провести подготовку сетей наружного противопожарного водопровода и пожарных гидрантов к эксплуатации в зимний период
	до
15.10.2022 г.
	Начальник Черкасского участка филиала ГУП СО «Облводресурс»- «Вольский»   (по согласованию)

	6.
	Провести совещание с руководителями сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории Черкасского муниципального образования о недопущении выжигания сухой травы, остатков соломы от урожая
	до
15.10.2022 г.
	Глава   Черкасского   муниципального образования

	7.
	Произвести опашку населённых пунктов

	до 20.10.2022г.
	Глава   Черкасского   муниципального образования совместно с директором ГАУ «Черкасский лесхоз»

(по согласованию)

	8.
	Проверить  техническое состояние мотопомп в населённых пунктах Черкасского муниципального образования
	до 20.10.2022г.
	Глава   Черкасского   муниципального образования совместно с   начальником ОГУ ПП  Саратовской области № 33 с. Черкасское (по согласованию)

	9.
	Проверить состояние подъездных путей к естественным водосточникам
	до 20.10.2022г.
	Глава   Черкасского   муниципального образования  совместно с   начальником ОГУ ПП  Саратовской области №33 с. Черкасское (по согласованию)

	10.
	Провести месячник пожарной безопасности в жилом секторе Черкасского муниципального образования
	с  01.10.2022 по 01.11.2022 гг.
	 Глава Черкасского   муниципального образования

Глава  Черкасского
муниципального образования                                                                         В.В. Мочалова
5